2. Si chacun des maîtres eux-mêmes ont stipulé que l'on donneroit les mêmes dix à leur esclave commun, et que l'on ait répondu une seule fois, ils seront deux co-obligés stipulans; parce qu'il est reçu qu'un maître peut stipuler que l'on donne à son esclave.

3. De même qu'en stipulant nommément pour un seul, l'esclave acquiert à celui-là seul; il est reçu que s'il achète une chose au nom d'un seul de ses maîtres, il acquiert à lui seul. De même s'il prête de l'argent pour que l'on paye à un de ses maîtres, ou qu'il fasse toute autre affaire, il peut

26. *Paulus lib. 1 Manualium.*

Ususfructus sine persona esse non potest: et idèd servus hereditarius inutiliter usumfructum stipulatur. Legari autem ei posse usumfructum dicitur, quia dies ejus non cedit statim: stipulatio autem pura suspendi non potest. Quid ergo si sub conditione stipuletur? Nec hoc casu valeat stipulatio: quia ex præsentì vires accipit stipulatio, quamvis petitio ex ea suspensa sit.

27. *Idem lib. 2 Manualium.*

Servus communis, sive emat, sive stipuletur, quamvis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur, utrique tamen acquirit. Diversa causæ est fructuarii servi.

De servo communi et de servo fructuario.

28. *Gaius lib. 3 de verborum Obligationibus.*

Si ex re domini domino aut fructuario servus stipulatus fuerit, domino quidem adquiri obligationem Julianus scripsit: solvi autem fructuario posse quasi quolibet adjecto.

De servo hereditario.

§. 1. Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utrique adquiri: sed eum cui ex re facta est stipulatio, cum socio communi dividendo, aut societatis judicio de parte recuperanda rectè acturum: idemque esse dicendum, et si ex operis suis alteri ex dominis servus acquirit.

§. 2. Si ipsi domini singuli eadem decem servo communi dari fuerint stipulati, et semel responsum secutum fuerit, duo rei stipulandi erunt: cum placeat dominum servo dari stipulari posse.

§. 3. Sicuti uni nominatim stipulando, ei soli acquirit, ita placet et si rem emat nomine unius ex dominis, ei soli servum adquirere. Item si credat pecuniam, ut uni ex dominis solveretur, vel quodlibet aliud negotium gerat, posse eum nominatim exprimere, ut uni ex dominis resti-

tuatur aut solvatur.

§. 4. Illud quæsitum est, an heredi futuro servus hereditarius stipulari possit? Proculus negavit: quia is eo tempore extraneus est. Cassius respondit posse: quia qui postea heres extiterit, videretur ex mortis tempore defuncto successisse. Quæ ratio illo argumento commendatur, quod heredis familia ex mortis tempore funesta facta intelligitur, licet post ali-quod tempus heres extiterit. Manifestum igitur est servi stipulationem ei adquiri.